

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

01 February 2013

Bangladesh Foreign Minister and Ambassador congratulate Secretary of State John F. Kerry

Bangladesh Foreign Minister Dr. Dipu Moni, MP, has congratulated the just sworn-in US Secretary of State John F. Kerry. In a letter to Secretary Kerry the Bangladesh Foreign Minister said that his appointment comes as a true recognition of his commitment, dedication and contribution as a public servant and leader. Referring to the US-Bangladesh partnership in multiple areas of bilateral relations, flourishing US trade and US investments with Bangladesh, the Bangladesh Foreign Minister pointed out that the similarities between the two countries' path to independence, popular representation, functioning of respective political institutions and commitment to rule of law have ensured opportunities for both nations to work together and exploit a common basis in conduct of foreign policies. The Bangladesh Foreign Minister also invited the new US Secretary of State to pay an official visit to Bangladesh at the latter's earliest convenience.

In a separate letter Bangladesh Ambassador to the USA Akramul Qader congratulated Mr. John F. Kerry on the latter's taking over as the US Secretary of State. "The Bangladesh diaspora in the USA ,a great part of which, in fact, falls into the assembly of your most ardent supporters, joins me in wishing you a glorious phase in your new portfolio"-Ambassador Qader wrote in his letter. Referring to Mr. Kerry's illustrious public service career the Bangladesh envoy stated that like other nations Bangladesh also stands to immensely gain from his vast expertise in world affairs.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771/7830, e-mail pressministerwash@yahoo.com

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

০১ ফেব্রুয়ারী ২০১৩

নবনিযুক্ত মার্কিন পররাষ্ট্র মন্ত্রী জন এফ কেব্রী-কে বাংলাদেশের পররাষ্ট্রমন্ত্রী এবং রাষ্ট্রদূতের অভিনন্দন

পররাষ্ট্রমন্ত্রী ডাঃ দীপু মনি, এম. পি. মার্কিন পররাষ্ট্রমন্ত্রী হিসেবে সদ্য শপথ গ্রহনকারী জন এফ কেব্রী-কে অভিনন্দন জানিয়েছেন। নবনিযুক্ত পররাষ্ট্রমন্ত্রী জনাব কেব্রী-র নিকট প্রেরিত এক পত্রে তিনি তাঁর এই নিয়োগ-কে একজন আমলা এবং জননেতা হিসেবে দেশের প্রতি তাঁর অঙ্গীকার, নিষ্ঠা ও অবদানের এক অনন্য স্বীকৃতি বলে উল্লেখ করেন। বাংলাদেশ ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যকার অংশীদারিত্বমূলক দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক, ক্রমবর্ধমান বাণিজ্য এবং বাংলাদেশে মার্কিন বিনিয়োগের বরাত দিয়ে তিনি উল্লেখ করেন যে, উভয় দেশের স্বাধীকার আন্দোলনের ইতিহাস, জনপ্রতিনিধিত্বমূলক সরকারব্যবস্থা, রাজনৈতিক প্রতিষ্ঠানসমূহের সক্রিয়তা এবং আইনের শাসনের প্রতি শ্রদ্ধাবোধ - দেশ দুটিকে পারস্পরিক স্বার্থসংশ্লিষ্ট বিষয় এবং নিজ নিজ পররাষ্ট্রনীতি বাস্তবায়নে একসঙ্গে কাজ করার জন্য অভিন্ন ক্ষেত্র প্রস্তুত করতে বিশেষ ভূমিকা পালন করে আসছে। বাংলাদেশের পররাষ্ট্রমন্ত্রী নতুন মার্কিন পররাষ্ট্রমন্ত্রীকে নিকট ভবিষ্যতে বাংলাদেশ সফরের আমন্ত্রণ জানান।

পৃথক একটি পত্র মারফত যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের পররাষ্ট্রমন্ত্রী হিসেবে দায়িত্ব গ্রহন করায় জনাব জন এফ কেরী-কে অভিনন্দন জানিয়েছেন। তিনি জনাব কেরী-র পররাষ্ট্রমন্ত্রী হিসেবে নিযুক্ত হওয়ায় যুক্তরাষ্ট্রে বসবাসরত বাংলাদেশী জনগণ, যার বিশাল একটি অংশ জনাব কেরী-র নির্বাচনী এলাকার অন্তর্ভুক্ত, -এর বিশেষ উচ্ছ্বাসের কথাও উল্লেখ করেন। জনাব কেরী-র দীর্ঘ কূটনৈতিক জীবনের কথা স্মরণ করে তিনি আশা প্রকাশ করেন যে, আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে জনাব কেরী-র বিশেষ দক্ষতা নিঃসন্দেহে পৃথিবীর অন্যান্য রাষ্ট্রের মত বাংলাদেশের জন্য-ও প্রভূত কল্যান বয়ে আনতে সক্ষম হবে।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com